
SECRETARÍA, JUZGADO PRIMERO LABORAL DEL CIRCUITO 

Manizales, abril catorce (14) de dos mil veintiuno (2021). 

 

Pasa a despacho de la señora Juez el proceso ordinario adelantado por la 

señora MARÍA BALVANERA SALAZAR DE FLÓREZ contra la COLFONDOS 

S.A. y MAPFRE SEGUROS GENERALES S.A., radicado 2018-108, 

informando que la parte demandada Mapfre Seguros Generales S.A. allegó 

oficio el 12 de febrero de 2021 con la relación de pagos realizados a la parte 

actora desde el mes de julio de 2015 hasta febrero de 2021, aportando las 

certificaciones sobre la pensión de sobrevivientes al que son acreedoras las 

beneficiarias, y así mismo la liquidación del cálculo actuarial para el pago del 

retroactivo pensional. 

 

 

 

ROSSANA RODRIGUEZ PARADA 

Secretaria 
 

 

Auto Sustanciación No. 754 
 

 

JUZGADO PRIMERO LABORAL DEL CIRCUITO 

Manizales, abril catorce (14) de dos mil veintiuno (2021) 

 
Vista la constancia de secretaría que antecede, dentro del proceso 

ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA por la señora MARÍA 

BALVANERA SALAZAR DE FLÓREZ contra la COLFONDOS S.A.  y MAPFRE 

SEGUROS GENERALES S.A., radicado 2018-108, se agrega al expediente y 

se pone en conocimiento de la parte demandante el oficio allegado por la 

parte demandada Mapfre Seguros Generales S.A. el 12 de febrero de 2021. 

 

NOTÍFIQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

MARTHA LUCÍA NÁRVAEZ MARÍN 

Juez  

 

  

 

 

 
Por Estado Número 062 de esta fecha se 
notificó el auto anterior. Manizales, abril 15 
de 2021. 

 
ROSSANA RODRIGUEZ PARADA 

SECRETARIA 
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SEÑORES
JUZGADO PRIMERO LABORAL DEL CIRCUITO
Manizales, Caldas.

JUAN CARLOS ZULUAGA MAESE, mayor y vecino de Manizales, idenƟficado con la cédula de
ciudadanía No 10'246.561 de Manizales, Abogado con T.P. 33.919 del C.S.J., actuando en calidad de
apoderado general de la compañía MAPFRE SEGUROS GENERALES S.A, me permito aportar memorial
y constancias de reconocimiento de pensión vitalicia sobre el proceso de la referencia.

Datos del proceso:

DEMANDANTE:                       MARIA BALVANERA SALAZAR DE FLOREZ
DEMANDANDO:                      COLFONDOS, MAPFRE SEGUROS GENERALES S.A
LLAMADO EN
       GARANTIA:                         MAPFRE SEGUROS GENERALES S.A
       RADICADO:                        2018-00108

El presente correo se encuentra inscrito en el REGISTRO NACIONAL DE ABOGADOS SIRNA

Atendiendo lo preceptuado por el  arơculo 3 del decreto 806 del  2020,  remito copia a todos los
sujetos procesales y se envía desde un correo electrónico registrado por el suscrito en la plataforma
del registro nacional de abogados SIRNA.

Por favor acusar recibido,

Firefox https://outlook.office.com/mail/search/id/AAQkADhlNTQxMWM4LT...

1 de 2 5/04/2021, 5:33 p. m.



Cordialmente,

JUAN CARLOS ZULUAGA MAESE
C.C. 10.246.561 expedida en Manizales
Abogado T.P. 33.919 del C.S.J.

Firefox https://outlook.office.com/mail/search/id/AAQkADhlNTQxMWM4LT...

2 de 2 5/04/2021, 5:33 p. m.



  

  

  

  

Señora 

JUEZA PRIMERA LABORAL DEL CIRCUITO 

Manizales, Caldas 

 

REFERENCIA: PROCESO ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA 

        DE: MARIA BALVANERA SALAZAR DE FLOREZ 

    CONTRA: COLFONDOS S.A, MAPFRE SEGUROS GENERALES S.A 

  RADICADO: 2018-00108 

 

 

JUAN CARLOS ZULUAGA MAESE, mayor y vecino de Manizales, 

identificado con la cédula de ciudadanía No 10.246.561 expedida en 

Manizales, abogado en ejercicio con Tarjeta Profesional No 33.919 

del C.S.J., actuando dentro del proceso de la referencia en calidad 

de apoderado general de la compañía MAPFRE SEGUROS GENERALES S.A, 

atendiendo lo preceptuado en la sentencia proferida en la audiencia 

del 28 de enero del 2021, de la manera más cordial me permito 

aportar las constancias expedidas por mi cliente en donde se 

certifica la pensión de sobrevivencia vitalicia por riesgo común 

al que son acreedoras las beneficiarias, y así mismo la liquidación 

del cálculo actuarial para el pago del retroactivo pensional de 

cada una, recordando de igual manera, que la pensión del menor no 

se dejó de causar y se seguirá causando. 

Las certificaciones se aportan con fecha de expedición del 12 de 

febrero del 2021. 

 

Lo anterior, para los fines correspondientes, dando cabal 

cumplimiento a la sentencia proferida por Su Señoría. 

 

 

 

ADJUNTO: 

- CERTIFICACIONES DE PENSION DE SOBREVIVENCIA DE LA SEÑORA 

MARIA BALVANERA SALAZAR Y DE LA SEÑORA DIANA MARIA BUITRAGO. 

 

- LIQUIDACION ACTUARIAL DEL PAGO DE RETROACTIVO PENSIONAL DE 

LA SEÑORA MARIA BALVANERA SALAZAR Y DE LA SEÑORA DIANA MARIA 

BUITRAGO. 

 

 

  

Del Señor Juez,  

JUAN CARLOS ZULUAGA MAESE  

C.C. 10.246.561  expedida en Manizales 

Abogado T.P. 33.919  del C.S.J.  



AÑO PERÍODO VALOR

MESADA

78% DEL 50% DE LA

MESADA

IPC INICIAL IPC FINAL

(DIC 2020)

OCTUBRE $ 737.717,00 $ 287.709,63 96,370 105,480

NOVIEMBRE $ 737.717,00 $ 287.709,63 96,550 105,480

DICIEMBRE $ 737.717,00 $ 287.709,63 96,920 105,480

DICIEMBRE $ 737.717,00 $ 287.709,63 96,920 105,480

ENERO $ 781.242,00 $ 304.684,38 97,530 105,480

FEBRERO $ 781.242,00 $ 304.684,38 98,220 105,480

MARZO $ 781.242,00 $ 304.684,38 98,450 105,480

ABRIL $ 781.242,00 $ 304.684,38 98,910 105,480

MAYO $ 781.242,00 $ 304.684,38 99,160 105,480

JUNIO $ 781.242,00 $ 304.684,38 99,310 105,480

JULIO $ 781.242,00 $ 304.684,38 99,180 105,480

AGOSTO $ 781.242,00 $ 304.684,38 99,300 105,480

SEPTIEMBRE $ 781.242,00 $ 304.684,38 99,470 105,480

OCTUBRE $ 781.242,00 $ 304.684,38 99,590 105,480

NOVIEMBRE $ 781.242,00 $ 304.684,38 99,700 105,480

DICIEMBRE $ 781.242,00 $ 304.684,38 100,000 105,480

DICIEMBRE $ 781.242,00 $ 304.684,38 100,000 105,480

ENERO $ 828.116,00 $ 322.965,24 100,600 105,480

FEBRERO $ 828.116,00 $ 322.965,24 101,180 105,480

MARZO $ 828.116,00 $ 322.965,24 101,620 105,480

ABRIL $ 828.116,00 $ 322.965,24 102,120 105,480

MAYO $ 828.116,00 $ 322.965,24 102,440 105,480

JUNIO $ 828.116,00 $ 322.965,24 102,710 105,480

JULIO $ 828.116,00 $ 322.965,24 102,940 105,480

AGOSTO $ 828.116,00 $ 322.965,24 103,030 105,480

SEPTIEMBRE $ 828.116,00 $ 322.965,24 103,260 105,480

OCTUBRE $ 828.116,00 $ 322.965,24 103,430 105,480

NOVIEMBRE $ 828.116,00 $ 322.965,24 103,540 105,480

DICIEMBRE $ 828.116,00 $ 322.965,24 103,800 105,480

DICIEMBRE $ 828.116,00 $ 322.965,24 103,800 105,480

ENERO $ 877.803,00 $ 342.343,17 104,240 105,480

FEBRERO $ 877.803,00 $ 342.343,17 104,940 105,480

MARZO $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,530 105,480

ABRIL $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,700 105,480

MAYO $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,360 105,480

JUNIO $ 877.803,00 $ 342.343,17 104,970 105,480

JULIO $ 877.803,00 $ 342.343,17 104,970 105,480

AGOSTO $ 877.803,00 $ 342.343,17 104,960 105,480

SEPTIEMBRE $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,290 105,480

OCTUBRE $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,230 105,480

NOVIEMBRE $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,080 105,480

DICIEMBRE $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,480 105,480

DICIEMBRE $ 877.803,00 $ 342.343,17 105,480 105,480

MESADAS INDEXADAS OCTUBRE DE 2017 A ENERO DE 2021 (RAD. 2018-108) MARIA BALVANERA SALAZAR

2017

2018

2019

2020



2021 ENERO $ 908.526,00 $ 354.325,14

$ 14.115.069,93TOTAL MESADAS INDEXADAS

TOTAL A PAGAR



VALOR MESADA

INDEXADA

DESCUENTO POR 

SALUD

DESCUENTO POR 

SALUD CORRECTO

314.907$  $ 37.788,87 $ 37.788,87

314.320$  $ 37.718,42 $ 37.718,42

313.120$  $ 37.574,43 $ 37.574,43

313.120$  

329.520$  $ 39.542,43 $ 39.542,43

327.205$  $ 39.264,64 $ 39.264,64

326.441$  $ 39.172,91 $ 39.172,91

324.923$  $ 38.990,73 $ 38.990,73

324.104$  $ 38.892,43 $ 38.892,43

323.614$  $ 38.833,68 $ 38.833,68

324.038$  $ 38.884,58 $ 38.884,58

323.647$  $ 38.837,59 $ 38.837,59

323.093$  $ 38.771,22 $ 38.771,22

322.704$  $ 38.724,50 $ 38.724,50

322.348$  $ 38.681,78 $ 38.681,78

321.381$  $ 38.565,73 $ 38.565,73

321.381$  

338.632$  $ 40.635,83 $ 40.635,83

336.691$  $ 40.402,89 $ 40.402,89

335.233$  $ 40.227,96 $ 40.227,96

333.592$  $ 40.030,99 $ 40.030,99

332.550$  $ 39.905,94 $ 39.905,94

331.675$  $ 39.801,04 $ 39.801,04

330.934$  $ 39.712,11 $ 39.712,11

330.645$  $ 39.677,42 $ 39.677,42

329.909$  $ 39.589,05 $ 39.589,05

329.366$  $ 39.523,98 $ 39.523,98

329.017$  $ 39.481,99 $ 39.481,99

328.192$  $ 39.383,09 $ 39.383,09

328.192$  

346.416$  $ 41.569,87 $ 27.713,24

344.105$  $ 41.292,58 $ 27.528,38

342.181$  $ 41.061,72 $ 27.374,48

341.631$  $ 40.995,68 $ 27.330,45

342.733$  $ 41.127,97 $ 27.418,65

344.006$  $ 41.280,77 $ 27.520,52

344.006$  $ 41.280,77 $ 27.520,52

344.039$  $ 41.284,71 $ 27.523,14

342.961$  $ 41.155,31 $ 27.436,88

343.156$  $ 41.178,78 $ 27.452,52

343.646$  $ 41.237,56 $ 27.491,71

342.343$  $ 41.081,18 $ 27.387,45

342.343$  

MESADAS INDEXADAS OCTUBRE DE 2017 A ENERO DE 2021 (RAD. 2018-108) MARIA BALVANERA SALAZAR



354.325$  $ 42.519,02 $ 28.346,01

14.602.388$  $ 1.595.682,13 $ 1.416.660,16

 $           13.185.728 TOTAL A PAGAR



AÑO PERÍODO VALOR

MESADA

22% DEL 50% DE

LA MESADA

IPC INICIAL IPC FINAL

(DIC 2020)

OCTUBRE $ 737.717,00 $ 81.148,87 96,370 105,480
NOVIEMBRE $ 737.717,00 $ 81.148,87 96,550 105,480
DICIEMBRE $ 737.717,00 $ 81.148,87 96,920 105,480
DICIEMBRE $ 737.717,00 $ 81.148,87 96,920 105,480
ENERO $ 781.242,00 $ 85.936,62 97,530 105,480
FEBRERO $ 781.242,00 $ 85.936,62 98,220 105,480
MARZO $ 781.242,00 $ 85.936,62 98,450 105,480
ABRIL $ 781.242,00 $ 85.936,62 98,910 105,480
MAYO $ 781.242,00 $ 85.936,62 99,160 105,480
JUNIO $ 781.242,00 $ 85.936,62 99,310 105,480
JULIO $ 781.242,00 $ 85.936,62 99,180 105,480
AGOSTO $ 781.242,00 $ 85.936,62 99,300 105,480
SEPTIEMBRE $ 781.242,00 $ 85.936,62 99,470 105,480
OCTUBRE $ 781.242,00 $ 85.936,62 99,590 105,480
NOVIEMBRE $ 781.242,00 $ 85.936,62 99,700 105,480
DICIEMBRE $ 781.242,00 $ 85.936,62 100,000 105,480
DICIEMBRE $ 781.242,00 $ 85.936,62 100,000 105,480
ENERO $ 828.116,00 $ 91.092,76 100,600 105,480
FEBRERO $ 828.116,00 $ 91.092,76 101,180 105,480
MARZO $ 828.116,00 $ 91.092,76 101,620 105,480
ABRIL $ 828.116,00 $ 91.092,76 102,120 105,480
MAYO $ 828.116,00 $ 91.092,76 102,440 105,480
JUNIO $ 828.116,00 $ 91.092,76 102,710 105,480
JULIO $ 828.116,00 $ 91.092,76 102,940 105,480
AGOSTO $ 828.116,00 $ 91.092,76 103,030 105,480
SEPTIEMBRE $ 828.116,00 $ 91.092,76 103,260 105,480
OCTUBRE $ 828.116,00 $ 91.092,76 103,430 105,480
NOVIEMBRE $ 828.116,00 $ 91.092,76 103,540 105,480
DICIEMBRE $ 828.116,00 $ 91.092,76 103,800 105,480
DICIEMBRE $ 828.116,00 $ 91.092,76 103,800 105,480
ENERO $ 877.803,00 $ 96.558,33 104,240 105,480
FEBRERO $ 877.803,00 $ 96.558,33 104,940 105,480
MARZO $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,530 105,480
ABRIL $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,700 105,480
MAYO $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,360 105,480
JUNIO $ 877.803,00 $ 96.558,33 104,970 105,480
JULIO $ 877.803,00 $ 96.558,33 104,970 105,480
AGOSTO $ 877.803,00 $ 96.558,33 104,960 105,480
SEPTIEMBRE $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,290 105,480
OCTUBRE $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,230 105,480
NOVIEMBRE $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,080 105,480
DICIEMBRE $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,480 105,480

MESADAS INDEXADAS OCTUBRE DE 2017 A ENERO DE 2021 (RAD. 2018-108) DIANA MARIA FRANCO

2017

2018

2019

2020



DICIEMBRE $ 877.803,00 $ 96.558,33 105,480 105,480

2021 ENERO $ 908.526,00 $ 99.937,86

$ 3.981.173,57TOTAL MESADAS INDEXADAS

TOTAL A PAGAR

2020



VALOR MESADA

INDEXADA

DESCUENTO POR

SALUD

DESCUENTO POR 

SALUD CORRECTO

$ 88.819,99 $ 10.658,40 $ 10.658,40

$ 88.654,41 $ 10.638,53 $ 10.638,53

$ 88.315,96 $ 10.597,92 $ 10.597,92

$ 88.315,96

$ 92.941,60 $ 11.152,99 $ 11.152,99

$ 92.288,69 $ 11.074,64 $ 11.074,64

$ 92.073,08 $ 11.048,77 $ 11.048,77

$ 91.644,88 $ 10.997,39 $ 10.997,39

$ 91.413,82 $ 10.969,66 $ 10.969,66

$ 91.275,75 $ 10.953,09 $ 10.953,09

$ 91.395,39 $ 10.967,45 $ 10.967,45

$ 91.284,94 $ 10.954,19 $ 10.954,19

$ 91.128,93 $ 10.935,47 $ 10.935,47

$ 91.019,13 $ 10.922,30 $ 10.922,30

$ 90.918,70 $ 10.910,24 $ 10.910,24

$ 90.645,95 $ 10.877,51 $ 10.877,51

$ 90.645,95

$ 95.511,57 $ 11.461,39 $ 11.461,39

$ 94.964,07 $ 11.395,69 $ 11.395,69

$ 94.552,89 $ 11.346,35 $ 11.346,35

$ 94.089,94 $ 11.290,79 $ 11.290,79

$ 93.796,02 $ 11.255,52 $ 11.255,52

$ 93.549,45 $ 11.225,93 $ 11.225,93

$ 93.340,43 $ 11.200,85 $ 11.200,85

$ 93.258,90 $ 11.191,07 $ 11.191,07

$ 93.051,17 $ 11.166,14 $ 11.166,14

$ 92.898,23 $ 11.147,79 $ 11.147,79

$ 92.799,54 $ 11.135,94 $ 11.135,94

$ 92.567,09 $ 11.108,05 $ 11.108,05

$ 92.567,09

$ 97.706,95 $ 11.724,83 $ 7.816,56

$ 97.055,20 $ 11.646,62 $ 7.764,42

$ 96.512,58 $ 11.581,51 $ 7.721,01

$ 96.357,36 $ 11.562,88 $ 7.708,59

$ 96.668,31 $ 11.600,20 $ 7.733,46

$ 97.027,46 $ 11.643,30 $ 7.762,20

$ 97.027,46 $ 11.643,30 $ 7.762,20

$ 97.036,71 $ 11.644,40 $ 7.762,94

$ 96.732,57 $ 11.607,91 $ 7.738,61

$ 96.787,73 $ 11.614,53 $ 7.743,02

$ 96.925,89 $ 11.631,11 $ 7.754,07

$ 96.558,33 $ 11.587,00 $ 7.724,67

MESADAS INDEXADAS OCTUBRE DE 2017 A ENERO DE 2021 (RAD. 2018-108) DIANA MARIA FRANCO



$ 96.558,33

$ 99.937,86 $ 11.992,54 $ 7.995,03

$ 4.118.622,26 $ 450.064,19 $ 399.570,82

3.719.051,44TOTAL A PAGAR



 

MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A.

 

NIT. 830-054-904-6

 

HACE CONSTAR QUE:

La señora Salazar De Florez Maria Balvanera, identificada con el número de cédula de
ciudadanía 30,279,072 y domiciliada en la ciudad de Manizales. - Caldas, se encuentra
pensionado por SOBREVIVENCIA VITALICIA RIESGO COMUN, en la modalidad de
Renta Vitalicia Inmediata, desde el mes de mayo del año 2014, fecha desde la cual
MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. es el responsable del pago de la mesada
pensional en los términos determinados en la regulación aplicable. 

CONCEPTO DETALLE MONTO MENSUAL
Ingreso Pensión por Sobrevivencia Vitalicia Riesgo Comun $ 354,325

Aportes
Aportes obligatorios a salud $ 28,300
Aportes obligatorios a pensión $ 0
Aportes a cajas de compensación $ 0

Descuentos Otros descuentos $

La presente constancia se expide a solicitud del pensionado, en Bogotá D. C., a los doce
días del mes de febrero de 2021.

 

______________________

FIRMA AUTORIZADA

MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A.



 

MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A.

 

NIT. 830-054-904-6

 

HACE CONSTAR QUE:

La señora Franco Marin Diana Maria, identificada con el número de cédula de ciudadanía
33,745,719 y domiciliada en la ciudad de Bogotá D.C.. - Bogotá, se encuentra pensionado
por SOBREVIVENCIA VITALICIA RIESGO COMUN, en la modalidad de Renta
Vitalicia Inmediata, desde el mes de febrero del año 2021, fecha desde la cual MAPFRE
COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A. es el responsable del pago de la mesada pensional en
los términos determinados en la regulación aplicable. 

CONCEPTO DETALLE MONTO MENSUAL
Ingreso Pensión por Sobrevivencia Vitalicia Riesgo Comun $ 99,938

Aportes
Aportes obligatorios a salud $ 8,000
Aportes obligatorios a pensión $ 0
Aportes a cajas de compensación $ 0

Descuentos Otros descuentos $

La presente constancia se expide a solicitud del pensionado, en Bogotá D. C., a los doce
días del mes de febrero de 2021.

 

______________________

FIRMA AUTORIZADA

MAPFRE COLOMBIA VIDA SEGUROS S.A.


